УИД 05RS0№-56

Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

07 октября 2025 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Омаровой М.А., при секретаре ФИО37, с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Омарова Н.М., ФИО2, ФИО3, защитника адвоката Омарова З.О., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина России, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 207.3 Уголовного кодекса Российской Федерации

Установил:

ФИО4 совершил умышленное преступление, направленное против общественной безопасности при следующих обстоятельствах:

Согласно Указов № и 72 Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая волеизъявление народов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, отказ Украины от мирного урегулирования конфликта в соответствии с Минскими соглашениями, Донецкая Народная Республика и Луганская Народная Республика признаны в качестве суверенных и независимых государств. В связи с обращениями глав указанных республик поручено Министерству обороны Российской Федерации обеспечить до заключения договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимопомощи между Российской Федерации, и Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики осуществление Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики функций по поддержанию мира.

С учетом названных указов, в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, Президентом Российской Федерации в соответствии с главой, 7 ст. 51 Устава ООН, с санкции Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации и во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием ДД.ММ.ГГГГ договоров о дружбе и взаимопомощи с Донецкой Народной Республикой и Луганской Народной Республикой принято решение проведении Вооруженными силами Российской Федерации специальной военной операции за пределами Российской Федерации, направленной для защиты людей, на демилитаризацию и денацификацию политического режима на Украине.

Статьей 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова. 

Согласно ч. 1 ст. 10 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», каждый человек имеет право свободно выражать свое мнение. Это право включает свободу придерживаться своего мнения, получать и распространять информацию и идеи без какого-либо вмешательства со стороны публичных властей и независимо от государственных границ.

Вместе с тем в ч. 2 ст. 10 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» указано, что осуществление этих свобод, налагающее обязанности и ответственность, может быть сопряжено с определенными формальностями, условиями, ограничениями или санкциями, которые предусмотрены законом и необходимы в демократическим обществе в интересах национальной безопасности, территориальной целостности или общественного порядка, в целях предотвращения беспорядков или преступлений, для охраны здоровья и нравственности, защиты репутации или прав других лиц, предотвращения разглашения информации, полученной конфиденциально, или обеспечения авторитета и беспристрастности правосудия. 

Частью 6 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» установлен запрет распространения информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

ФИО5, в 2016 году самостоятельно покинув территорию Российской Федерации с указанного времени не возвращался, тем самым, находясь за пределами Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и неустановленное время, из ложно понимаемых им общественных интересов, негативно относясь к проведению указанной выше специальной военной операции, осознавая, что сеть «Интернет» является источником публичного распространения информации, решил с использованием сети «Интернет» распространять под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, имеющей исключительную политическую значимость и вызывающую повышенный общественный интерес с искусственным созданием доказательств обвинения.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте за пределами Российской Федерации, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании техническими устройствами и программными средствами, являясь пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», с целью формирования негативного отношения к действиям ВС РФ на территории Украины в ходе проведения специальной военной операции, испытывая стойкую неприязнь к органам государственной власти Российской Федерации, в связи с проведением указанной специальной военной операции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения или угрозы нарушения безопасности общественных и государственных интересов и желая их наступления, в социальной сети, предназначенной для обмена фотографиями и видео «Instagram» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ, далее по тексту - социальной сети «Instagram»), с помощью находящейся в его распоряжении учетной записи под ником «gasan_djabrailovich» (https://www.instagram.com/gasan_djabrailovich/) и в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» (в последующем переименовывалась в «Наше Мнение – 2.0», «ДОУ!») с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji), доступ к которым имеет неограниченный круг пользователей, будучи осведомленным об актуальных сведениях из официальных источников информации, публикуемых для общего доступа по обстоятельствам проводимой специальной военной операции, под видом достоверных сообщений систематически распространял для неограниченного круга пользователей, то есть публично, заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании ВС РФ в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 01 мин. по 23 ч. 59 мин., (московское время) более точное время не установлено, ФИО5 в социальной сети «Instagram» на имеющейся в его распоряжении учетной записи под ником «gasan_djabrailovich»(https://www.instagram.com/gasan_djabrailovich/), разместил информационный пост с видеороликом с наименованием: «Теракт в Кремчунге и суть России» и текстом следующего содержания: 

«Ассалам Алейкум! Вчера был совершен Россией очередной террористический акт в городе Кременчуг. На торговый центр упали ракеты, и есть десятки погибших и больше сотни раненных, и мы все видели эти кадры, и эти кадры в очередной раз ужаснули нас. И в очередной раз ужаснула циничность комментариев со стороны России представитель при ООН заявил о том, что это похоже на фейк подобный фейку в Буче. Сегодня ФИО23 военное командование заявило, что это были удары по военным складам, но мы видели, что это были не склады, это было гражданский объект с гражданскими внутри, увидели этот ужас, который посеяла Россия в очередной раз.»; 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19:49 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» (в последующем переименовывалась в «Наше Мнение – 2.0», «ДОУ!») с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji) опубликованы фотографии руководителя бандформирований на Северном Кавказе в 1990-е годы Раппани ФИО6 и фото Президента РФ В.В. Путина, которая подписана словами: «Угадай с одного раза, где Лакец, а где чмо рыбоглазое» (27 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19:01 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи выставлена фотография, с текстом следующего содержания: «Ирпень сегодня. Красивый маленький городок превратился в руины, а люди в беженцев.. . О Аллах, сделай так чтобы путин сдох от рук своих же друзей, амин!» (26 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00:24 м. (продолжительность 34 сек.) ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик, который подписан словами: «Около двух тысяч ФИО23 солдат попали в плен, большинство из них - это солдаты срочной службы в возрасте 18-20 лет. Как рассказал советник министра внутренних дел ФИО7, большинство пленных задержаны в Черниговской, Сумской и Николаевской областях. Известно также, что по состоянию на сегодня в Украине погибли уже более 11 тысяч россиян. «Чтобы вы поняли, это больше, чем в двух чеченских войнах, которые вела Россия на протяжении 13 лет. Поэтому если россияне не остановят войну, погибнет огромное количество их сыновей», - предупреждает ФИО7. К слову, ФИО7 на своем канале публикует цикл перехваченных разговоров (https://www.youtube.com/playlist?list=PL8ao2ZjeM9mslBOATvDa87lvgELw281IF) российских оккупантов с их семьями. Один из разговоров - на видео. СМЕРТЬ РОССИЙСКИМ ОККУПАНТАМ! Все новости: Думская (https://t.me/dumskaya_net)» (27 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00:50 м., ФИО5 в социальной сети «Instagram» на этой же учетной записи размещена фотография генерал-майора

ФИО8, подписанная словами: «!! Под Харьковом ликвидирован генерал-майор ФИО23 армии. Очередные потери среди высшего командного состава армии страны-оккупанта. Во время боев вблизи Харькова ликвидирован ФИО8 - ФИО23 военачальник, генерал-майор, начальник штаба и первый заместитель командующего 41 армией Центрального военного округа России. Также убит и ранен ряд старших офицеров ФИО23 армии. ФИО8 принимал участие во второй чеченской войне и ФИО23 военной операции в Сирии. Получил медаль "по возвращению Крыма". Также полученные данные свидетельствуют о значительных проблемах связи в армии оккупанта и с проведением эвакуации их разбитых частей. Аудиоперехват с подтверждением https://gur.gov.ua/content/pid-kharkovom-likvidovano-heneralmaiora-rosiiskoi armi i.html» (34 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01:26 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи, пользователем размещен видеоролик (продолжительность 01 мин. 14 сек.), который подписано словами: «Солдаты воюют, а их зарплаты превращаются в труху! Алло! Завязывайте! Именно потому что ваш дебил-главнокомандующий отдает такие приказы скоро в России яблоко за килограмм рублей будут продавать» (26 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11:27 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 02 мин 27 сек), который подписано словами: «Мычание про "учения" это ерунда! Они едут мародерить. Нахапать чужого добра, изнасиловать подвернувшуюся женщину/девушку/девочку, побеспределить - вот на что они рассчитывали. Так было и в Чечне и Дагестане - мы это помним, а кто забыл я освежу память, вот прочитайте - https://memohrc.org/ru/special- projects/dagestan-zachistka-posyolka-vremennyy-i-eyo-posledstviya» (34 просмотра); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22:40 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи выставлен видеоролик (продолжительность 33 сек.), подписанный словами: «Похоже, что традиция загранотрядов снова стала актуальной в ФИО23 армии. 

<

адрес>ней мере, об этом рассказывают пленные оккупанты? Верите их словам?» (26 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:48 м. ФИО5 в социальной сети ««Telegram» на этой же учетной записи опубликована видеозапись (продолжительность 31 сек), подписанная словами: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети полностью уничтожен» (28 просмотров) 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09:19 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликована видеозапись (продолжительность 01 мин. 05 сек), подписанная словами: «Развлечения рашистов на территории Украины. А потом в плену будут ныть твари, что ехали на учения» (117 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20:51 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи м опубликована фотография, подписанная словами: «Роженица из Мариуполя, чье фото с окровавленным лицом облетело весь мир, благополучно родила девочку. «В настоящее время с мамой и с ребенком все хорошо, хотя они остаются в помешении без отопления в Мариуполе», - отмечает журналистка ФИО9. Напомним, что ФИО23 фейкометчики в своих недоСМИ писали, что Марианну специально привезли в разгромленный мариупольский роддом и загримировали «для картинки», основывая свои домыслы на том, что когда-то девушка работала моделью» (88 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16:29 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи пользователем опубликован видеоролик (продолжительность 02 мин. 05 сек.) со своим участием, подписанный словами: «Россияне страдают из-за санкций» (102 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13:57 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 23 сек.), подписанный словами: «Сообщают, что ФИО23 сторона обстреляла Попасное (

<

адрес>) фосфорными бомбами. Фосфорные бомбы являются запрещенными женевской конвенцией оружием»;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:12 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликовано фотография, подписанная словами: «Ничего необычного-русский приехал «денацифицировать» Украину и спасать от фашизма» (100 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:37 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликована фотография, подписанная словами: «В Ирпене был расстрелян корреспондент New York Times. Еще один журналист ранен. Начальник полиции ФИО10 ФИО11 сообщает: «Оккупанты цинично убивают даже журналистов международных СМИ, которые пытаются показать правду о бесчинствах ФИО23 войск в Украине. Сегодня в Ирпене расстреляли 51-летнего корреспондента всемирного известного медиа New York Times. Еще один журналист ранен. В настоящее время потерпевшего пытаются вывести из зоны боевых действий. Конечно профессия журналиста предполагает риск, впрочем, гражданин США, Брені Ренауд поплатился жизнью за попытку осветить коварство, жестокость и безжалостность агрессора.» (100 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10:56 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 22 сек.), подписанный словами: «ФИО12 сообщает, что женщина, которую выносили на носилках из роддома в Мариуполе не выжила кам и её ребенок.. .П.тин, чтобы ты сдет, а потом горел с абу, анн» (125 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22:33 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 9 сек.), подписанный словами: «Ужасные кадры убийства жителями Мариуполя ФИО23 танкистами. Пожилой мужчина привлекал к себе внимание, чтобы в него не стреляли, но путинский изверг выстрелил в беззащитного гражданского мужчину. Материалы для Гааги.» (185 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16:24 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи пользователем размещен видеоролик (продолжительность 33 сек.), подписанный словами: «В Чернигове российские оккупанты обстреляли людей, стоявших в очереди за хлебом. В результате погибло минимум 10 человек.» (180 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23:59 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликована фотография, подписанная словами: «Представителя полка «Азов» (в России запрещен») сообщили, что россияне своими обстрелами не дают извлечь людей из-под развалин драматического театра в Мариуполе, на который в среду были сброшены две сверхмощные бомбы. Под завалами до сих пор могут находиться до тысячи человек. Россия отрицает факт бомбардировки театра, в котором укрывались мирные жители Мариуполя» (174 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16:39 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (прололжительность 03 мин. 02 сек.), подписанный словами: «Вторая Хиджра в моей жизни» (184 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18:31 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 01 мин. 30 сек.), подписанный словами: «Там целая рота отказников», — перехват ФИО23 расиста. Оккупант рассказывает, как ему вместо бронежилета «200х... хотели дать», добавляя, что «Сирия по сравнению с этим совсем цветочки» (188 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22:04 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликована фотография, подписанная словами: «Стена пожеланий в польском городе. ФИО13 сделал из своего народа-народ изгой.. . Свергайте скорей, иначе будет ещё хуже.» (195 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08:31 м., ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи опубликована фотография, подписанная словами: «1! В Чернигове погиб командующий 8-ой общевойсковой армии Южного военного округа ВС РФ генерал-лейтенант Андрей ФИО14, сообщает The Insider. АльхамдулиЛлягь!» (203 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10:13 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи размещен видеоролик (продолжительность 16 сек.), подписанный словами: «Очередное применение расистами фосфорных боеприпасов в Краматорске. Видео опубликовал первый зам начальника патрульной полиции ФИО15. Напоминаем, применение данных боеприпасов запрещено третьим протоколом Конвенции ООН «О негуманном оружии 1980 года». Инсайдер UA» (188 просмотров);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:21 м. ФИО5 в социальной сети «Telegram» на этой же учетной записи видеоролик (продолжительность 03 мин. 00 сек.), подписанный словами: «О жестоком обращении с военнопленными. Р.S. Забыл добавить, что самым жестоким обращением с военнопленными было заставлять их кричать «Ахмат сила»» (214 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:27 размещен видеоролик (продолжительность 01 мин. 56 сек), подписанный словами: «Ракетные удары по Киеву» (100 просмотров); 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 пользователем выставлена статья, следующего содержания: «Удар по драматическому театру в Мариуполе ДД.ММ.ГГГГ, который совершили ФИО23 военные, является военными преступлением, заявила международная правозащитная организация Amnesty International. Экспертные организации провели собственные расследование инцидента и собрали доказательства, которые свидетельствуют, что ФИО23 военные, по всей видимости, сознательно целились в театр, зная, что там укрывались сотни мирных жителей. В расследовании говорится, что россияне с высокой вероятностью сбросили с военного самолета две 500-килограммовые бомбы, сдетонировавшие одновременно. Россия неоднократно отрицала, что наносила удары по театру.» (73 просмотров). 

После размещения ФИО5 вышеуказанных публикаций с ней могло ознакомиться неограниченное количество пользователей социальных сетей «Telegram» и «Instagram».

Указанные публикации находится в общем доступе и содержит под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию, содержащую данные об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, а равно содержащую данные об исполнении государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях, то есть заведомо ложную информацию об умышленном уничтожении военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации городов и гражданского населения Украины. 

Тем самым, ФИО5, путем публичного распространения под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации и фрагменты фото и видео изображений разрушенных зданий после бомбежки, то есть последствий якобы убийств мирных граждан Украины, полученных им из неустановленных следствием средств массовой информации и иных источников, со ссылкой на них как на компетентные источники, с комментариями о причастности к указанным «преступлениям» ФИО23 военнослужащих, создал искусственное доказательство обвинения Вооруженных Сил Российской Федерации. 

При этом ФИО5 достоверно знал из средств массовой информации Российской Федерации, а именно из обращения Президента Российской Федерации к народу Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, брифинга официального представителя Министерства обороны Российской Федерации, размещенных на официальных сайтах Президента Российской Федерации (http://www.kremlin.ru/), Министерства обороны Российской Федерации (электронный адрес https://mil.ru/) ДД.ММ.ГГГГ, и иных официальных государственных источников информации Российской Федерации, доступных для неограниченного круга лиц, о том, что целью специальной военной операции Российской Федерации на Украине является демилитаризация и денацификация Украины, самозащита от создаваемых Российской Федерации угроз, а также предание суду лиц, совершивших преступления против мирных жителей, в том числе и граждан Российской Федерации; высокоточным оружием ФИО23 Вооруженных Сил выводится из строя только военная инфраструктура, объекты противовоздушной обороны, военные аэродромы, авиация Вооруженных Сил Украины, ВС РФ не наносят ударов по городам Украины, мирному населению ничего не угрожает, то есть о том, что распространяемая им публично информация является заведомо ложной.

Таким образом, распространенные ФИО5 вышеуказанные сведения являются ложными и противоречат официальным данным Министерства обороны Российской Федерации.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 создал непосредственную угрозу нарушения общественной безопасности Российской Федерации, формирования в обществе негативного отношения к Вооруженным Силам Российской Федерации, ложного мнения относительно целей специальной военной операции на территории Украины и действий военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, существенно нарушил интересы Вооруженных сил Российской Федерации и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности.

Таким образом, ФИО5 своими умышленными действиями, выразившимися в публичном распространении под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, совершенное с искусственным созданием доказательств обвинения, совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ.

Судебное разбирательство проведено в отсутствие подсудимого ФИО4 в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ с участием адвоката по назначению.

Вина ФИО4 установлена показаниями свидетелей, исследованными судом материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО16, допрошенной в судебном заседании, о том, что она состояла в браке с ФИО4, от данного брака имеет малолетнего ребенка дочь Хабиби. Примерно в 2016 году, ФИО4 уехала в 

<

адрес> по какой причине она не знает. В последующем, ФИО4 позвонил ей и сообщил, что он покинул территорию России и выехал в 

<

адрес>. Свой отъезд он объяснил тем, что его преследуют за осуществление террористической деятельности. Какие либо подробности чем он занимался она не знает. Она навещала его на Украине. В последний раз она ездила к ФИО4 на Украину в 2019 году, пробыла там примерно три месяца. Там она приняла решение развестись ним, поскольку у них были разногласия, она не разделяла его взглядов на жизнь. Она также узнала, что он состоит в какой то террористической партии, которая запрещена на территории РФ. С 2019 года, с ФИО4 поддерживает никаких отношений, не знает где он и чем занимается. О том, что он размещает публикации ей неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенных в суде с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> (бывшая 

<

адрес> «ка»), по указанному адресу она проживает одна. Она родилась и выросла в городе Махачкала, в 1985 году она окончила сельхоз техникум. Примерно в 1986 году она вышла замуж за ФИО18, который скончался в 2013 году. От совместно брака у них имеется двое детей: сын - ФИО4 и дочь - ФИО4. Примерно в 2012 году, ее сын ФИО4 женился на девушке ФИО16, в 2013 году от совместного брака у них родилась одна дочь, после чего в 2018 году они развелись и какую-либо связь он с ней не поддерживает. В последующем, ее сын на территории Украины женился на девушке по имени Лилия, которая как ей известно является уроженкой Республики Татарстан. В 2016 году ее сын ФИО4 переехал жить в Украину, как ей известно в 

<

адрес>, в настоящее время последний проживает в Голландии и его однозначно нет на территории Российской Федерации. На вопрос следователя, известно ли ей по какой причине ее сын ФИО4 покинул территорию Российской Федерации, отвечает, что как ей известно, у ее сына ФИО4 в связи с его участием в несанкционированных митингах против якобы произвола правоохранительных органов. В последующем как ей стало известно в отношении ее сына возбужденно уголовное дело за участие в террористической организации, и он по этой причине скрывается от органов следствия. На вопрос следователя, что ей известно, о политических взглядах ФИО4, отвечает, что со слов правоохранительных органов ей известно о том, что ФИО4 пропагандирует антироссийские политические движения. На вопрос следователя, связывается ли она со своим сыном ФИО4 и выходил ли он с ней на связь, если связывался, то каким образом, отвечает, что да, она связывается со своим сыном ФИО4, посредством мессенджера «WhatsApp», в настоящее время ФИО4 пользуется абонентским номером 

<

***>, также он часто звонит ей на праздники и поздравляет. В ходе последнего разговора ее сын пояснил, что находится Голландии, в каком именно городе он не пояснял. На вопрос следователя, что ей известно о взглядах ФИО4, касаемо участия вооруженных сил Российской Федерации в специальной военной операции на территории Украины, отвечает, что ей об этом ничего неизвестно, она с ним подобные темы не обсуждала. На вопрос следователя, с кем из близких родственников ФИО4 поддерживает близкие дружественные отношения по настоящее время, отвечает, что как ей известно ФИО4, связывается только с ней и со своей родной сестрой. На вопрос следователя, назвать круг общения близких друзей ФИО4, на территории Российской Федерации, с кем он дружил больше всего, отвечает, что конкретных имен она назвать не может, так как они ей неизвестны, но насколько она знает, ФИО4 кто мог быть его другом она не знает, ни с кем из них она не знакома. На вопрос следователя, каков род деятельности был у ФИО4 на момент его проживания на территории Российской Федерации, отвечает, что как ей известно, он работал стоматологом в частной клинике, в какой именно ей неизвестно. Том 1 л.д. 118-121;

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в суде с согласия сторон, из которых следует, что она, проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО19. Она родилась и выросла в городе Махачкала. Примерно в 2021 году она вышла замуж за ФИО20, от брака с которым у них имеется ребенок. У нее имеется родной брат - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 2016 году уехал и по настоящее время проживает за пределами Российской Федерации, как ей известно он переехал жить на территорию Украины, а именно в 

<

адрес>, в настоящее время последний проживает в Голландии и его однозначно нет на территории Российской Федерации. Примерно в 2012 году, ее брат ФИО4 женился на девушке ФИО16, в 2013 году от совместного брака у них родилась одна дочь, после чего в 2018 году они развелись и какую-либо связь она с ней не поддерживает. Как ей в последующем стало известно, ее брат на территории Украины женился на девушке по имени Лилия, которая является уроженкой Республики Татарстан. На вопрос следователя, известно ли ей по какой причине ее брат ФИО4 покинул территорию Российской Федерации, отвечает, что как ей известно, у ее брата ФИО4 в связи с его участием в несанкционированных митингах против якобы произвола правоохранительных органов. В последующем как ей стало известно в отношении него возбужденно уголовное дело за участие в террористической организации, и он по этой причине скрывается от органов следствия. На вопрос следователя, что ей известно, о политических взглядах ФИО4, отвечает, что со слов правоохранительных органов ей известно о том, что ФИО4 пропагандирует антироссийские политические движения, более ей ничего неизвестно. На вопрос следователя, когда в последний раз ФИО4 выходил с ней на связь, если связывался, то каким образом, отвечает, что с ФИО4 последний раз она совместно со своей матерью связывалась ДД.ММ.ГГГГ, посредством мессенджера «WhatsApp», ФИО4 в настоящее время пользуется абонентским номером 

<

***>. На вопрос следователя, что ей известно о взглядах ФИО4, касаемо участия вооруженных сил Российской Федерации в специальной военной операции на территории Украины, отвечает, что ей об этом ничего неизвестно, она с ним подобные темы не обсуждала. На вопрос следователя, с кем из близких родственников ФИО4 поддерживает близкие дружественные отношения по настоящее время, отвечает, что как ей известно ФИО4, связывается только с ней и со своей матерью. На вопрос следователя, назвать круг общения, близких друзей ФИО4, на территории Российской Федерации, с кем он дружил больше всего, отвечает, что конкретных имен она назвать не может, так как они ей неизвестны, кто мог быть его другом она не знает, ни с кем из них она не знакома. На вопрос следователя, каков род деятельности был у ФИО4 на момент его проживания на территории Российской Федерации, отвечает, что как ей известно он работал стоматологом в частной клинике, в какой именно ей неизвестно. На вопрос следователя, известно ли ей имеется ли у ее брата ФИО4 аккаунт в социальной сети «Инстаграм» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ), отвечает, что да, ей мне известно о том, что у ее брата имеется страница в социальной сети «Инстаграм» под названием «gasan_djabrailovich», но она за его публикациями в указанной социальной сети не следит, какие он там публикации размещает ей неизвестно, но однозначно аккаунт с названием «gasan_djabrailovich» принадлежит ее брату ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос следователя, что ей на обозрение представляются скрин-снимки аккаунта в социальной сети «Интаграм» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ) с названием «gasan_djabrailovich», а также публикаций размещенные на вышеуказанном аккаунте, известен ли ей представленный на обозрение аккаунт, отвечает, что да, данный аккаунт ей известен, он принадлежит ее родному брату ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также на представленном ей на обозрение аккаунте имеются его личные фотографии и видеозаписи. Том № л.д. 134-138;

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в органах внутренних дел она работает с 2007 года, на должности оперуполномоченного по ОВД ОИПЭД Центра «Э» ГУ МВД РФ по СКФО состоит с 2019 года по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт публичного распространения заведомо ложной информации об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации. В публичном доступе в социальной сети «Инстаграм» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ) на странице под названием «gasan_djabrailovich» (https://www.instagram.com/gasan_djabrailovich/) принадлежащая ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размещена публикация от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, под видом достоверных сведений. Так, под видом достоверных сведений ФИО4 размещена публикация в социальной сети «Инстаграм» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ) на странице под названием «gasan_djabrailovich» (https://www.instagram.com/gasan_djabrailovich/) от ДД.ММ.ГГГГ размещена публикация с наименованием: «Теракт в Кремчунге и суть России», где ФИО4 снимает себя на фронтальную видеокамеру и делает следующее обращение: «Ассалам Алейкум! Вчера был совершен Россией очередной террористический акт в городе Кременчуг. На торговый центр упали ракеты, и есть десятки погибших и больше сотни раненных и мы все видели эти кадры, и эти кадры в очередной раз ужаснули нас. И в очередной раз ужаснула циничность комментариев со стороны России представитель при ООН заявил о том, что это похоже на фейк подобный фейку в Буче. Сегодня ФИО23 военное командование заявило, что это были удары по военным складам, но мы видели, что это были не склады, это было гражданский объект с гражданскими внутри, увидели этот ужас, который посеяла Россия в очередной раз». Вместе с тем, в тексте сводки Министерства обороны Российской Федерации о ходе проведения специальной военной операции на территории Украины за ДД.ММ.ГГГГ указана следующая информация: «Вооруженные Силы Российской Федерации продолжают наносить удары по военным объектам на территории Украины. 27 июня в городе 

<

адрес> ВКС России нанесен удар высокоточным оружием воздушного базирования по ангарам с поступившим от США и европейских стран вооружением и боеприпасами, в районе Кременчугского завода дорожных машин. В результате высокоточного удара. оружие и боеприпасы западного производства, сосредоточенные на складской территории для дальнейшей отправки украинской группировке войск на Донбассе, поражены. Детонация хранившихся боеприпасов к западному оружию, вызвала пожар в рассоложенном рядом с территорией завода не функционировавшем торговом центре». В связи с вышеизложенным ей был составлен протокол исследования Интернет-ресурса, а именно исследование персональной страницы, принадлежащей ФИО4, ФИО4 под названием gasan_djabrailovich»ttps://www.instagram.com/gasan_djabrailovich/). К указанному протоколу исследования ею был приложен компакт-диск с видеозаписью, распечатка снрин-снимков, а также стенограмма исследуемого видеоматериала под наименованием «Теракт в Кресенчуге и суть России». Том 1 л.д. 188-191;

Показания свидетеля ФИО22, оглашенными в суде с согласия сторон из которых следует, что примерно в конце января 2023 года он совместно со своим другом ФИО24 прогуливались в районе центральной площади 

<

адрес> в этот момент к ним подошел ранее неизвестный им гражданин и представился оперуполномоченным УФСБ России по РД и предъявил свое служебное удостоверение, после чего вышеуказанный сотрудник ФСБ предложил им поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованного лица, то есть принять участиев качестве понятого, на что они дали свое согласие и они с ним проследовали в здание УФСБ России по 

<

адрес>. Так, в ходе участия в качестве понятых им на обозрение представили аккаунт, в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadii) где были обнаружены публикации от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, под видом достоверных сведений, а также в указанном телеграмм канале, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ была размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой лица мужского пола стоят в камуфлированной одежде без каких-либо опознавательных знаков и шевронов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Похоже, что традиция загранотрядов снова стала актуальной в ФИО23 армии. 

<

адрес>не мере, об этом рассказывают пленные оккупанты? Верите их словам?».; ДД.ММ.ГГГГ была размещена видеозапись продолжительностью 31 секунда, на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. СМЕРТЬ РОССИЙССКИМ ОККУПАНТАМ!»; от ДД.ММ.ГГГГ была размещена видеозапись продолжительностью 02 минуты 50 секунд, на которой отражено, как в вырытой траншее укладываются черные полиэтиленовые мешки и в последующем закапываются. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: ««Братская могила на территории церкви»: в Буче похоронили 67 мирных граждан погибших от рук российских оккупантов. Некоторых даже не удалось идентифицировать.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 23 секунды, на которой отражена бомбардировка неустановленными лицами на неустановленной территории фосфорными бомбами. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Сообщают, что ФИО23 сторона обстреляла Попасное (

<

адрес>) фосфорными бомбами. Фосфорные бомбы являются запрещенным женевской конвенцией оружием.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена фотография. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «В Ирпене был расстрелян корреспондент New York Times. Еще один журналист ранен. Начальник полиции ФИО10 ФИО11 сообщает: «Оккупанты цинично убивают даже журналистов международных СМИ, которые пытаются показать правду о бесчинствах ФИО23 войск в Украине. Сегодня в Ирпене расстреляли 51-летнего корреспондента всемирно известного медиа New York Times. Еще один журналист ранен. В настоящее время потерпевшего пытаются вывести из зоны боевых действий. Конечно, профессия журналиста предполагает риск, впрочем, гражданин США ФИО25 поплатился жизнью за попытку осветить коварство, жестокость и безжалостность агрессора.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 9 секунд. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Ужасные кадры убийства жителя Мариуполя ФИО23 танкистами. Пожилой мужчина привлекал к себе внимание, чтобы в него не стреляли, но путинский изверг выстрелил в беззащитного гражданского мужчину. Материалы для Гааги.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой группа неустановленных людей в камуфлированной одежде ведет огонь из автоматического оружия по людям, стоявшим во дворе жилых домов. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «В Чернигове российские оккупанты обстреляли людей, стоявших в очереди за хлебом. В результате погибло минимум 10 человек.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена фотография. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Представителя полка "Азов" (в России запрещен) сообщили, что россияне своими обстрелами не дают извлечь людей из-под развалин драматического театра в Мариуполе, на который в среду были сброшены две сверхмощные бомбы. Под завалами до сих пор могут находиться до тысячи человек. Россия отрицает факт бомбардировки театра, в котором укрывались мирные жители Мариуполя.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 16 секунд. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Очередное применение рашистами фосфорных боеприпасов в Краматорске. Видео опубликовал первый зам начальника патрульной полиции ФИО15. Напомним, применение данных боеприпасов запрещено третьим протоколом Конвенции ООН «О негуманном оружии» 1980 года». Инсайдер UA»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена статья. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «У дар по драматическому театру в Мариуполе ДД.ММ.ГГГГ, который совершили ФИО23 военные, является военным преступлением, заявила международная правозащитная организация Amnesty International. Эксперты организации провели собственное расследование инцидента и собрали доказательства, которые свидетельствуют, что ФИО23 военные, по всей видимости, сознательно целились в театр, зная, что там укрывались сотни мирных жителей. В расследовании говорится, что россияне с высокой вероятностью сбросили с военного самолета две 500-килограммовые бомбы, сдетонировавшие одновременно. Россия неоднократно отрицала, что наносила удары по театру.» Как он понял, администратором данного канала является молодой человек возрастом примерно 37 лет по прозвищу «Абу Хаджадж», его настоящее имя ФИО4, но он не скрывает себя, периодически публикует на данном канале видеозаписи антироссийского характера со своими обращениями к публике, а также на заглавное у него его личная фотография, где он стоит в черно шапке, в очках и в синей куртке, в руках у него антироссийский плакат с надписью на английском языке «ФИО13 - террорист». Том 2 л.д. 65-69;

Показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в суде с согласия сторон из которых следует, что в феврале 2023 года он прогуливался в районе центральной площади 

<

адрес>, в этот момент к нему подошел ранее неизвестный ему гражданин и представился оперуполномоченным УФСБ России по РД и предъявил свое служебное удостоверение, после чего вышеуказанный сотрудник ФСБ предложил мне поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованного лица, то есть принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие и он с ним проследовал в здание УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе проведения отождествления личности в качестве понятого еще принимал участие ранее незнакомый ему парень Шамиль и ранее неизвестный ему мужчина по имени Али. Так, в ходе отождествления личности опознающий ФИО27, осмотрел предъявленные для опознания фотографии и заявил, что в лице, изображенном на фотографии №, он опознает по характерным признакам внешности ФИО4, который проживал на пятом этаже в 

<

адрес>, многоквартирного 

<

адрес>, которое обслуживает домоуправление, руководителем, которого является ФИО27 том 2 л.д. 72-74;

Показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что председателем «ТСЖ» дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> он является с 2011 года, всех жильцов вышеуказанного дома он знает хорошо. Примерно в середине февраля 2023 года к нему в офис пришли сотрудники ФСБ и начали интересоваться на счет бывшего жильца 

<

адрес>, ФИО4, который уже долгое время не проживает по вышеуказанному адресу, как ему известно он в настоящее время находится в розыске и скрывается от сотрудников правоохранительных органов за пределами Российской Федерации, где именно ему неизвестно, так как он никогда с ним какую-либо связь не поддерживал. После этого сотрудники ФСБ пригласили его в здание УФСБ по РД для проведения отождествления личности, после чего по его прибытию в здание УФСБ по РД там находился ранее неизвестный ему парень по имени Шамиль, который участвовал в качестве понятого, далее пришел еще один ранее незнакомый ему парень по имени Арсен, который также участвовал в качестве понятого. Далее ему на обозрение представили фотографии на которых были изображены лица мужского пола, примерно одинаковых по внешним и возрастным признакам, среди представленных ему на обозрение фотографий он опознал лицо, изображенное на фотографии №, данным лицом являлся житель 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4, который ранее проживал по вышеуказанному адресу совместно со своей матерью по имени Фарида. После чего сотрудниками ФСБ был составлен протокол отождествления личности, где он и принимавшие участие понятые учинили свои подписи. Том 2 л.д. 75-77;

Показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в суде с согласия сторон. из которых следует, что некоторое время он был подписан на страницу в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» в последующем страница переименовывалась в «Наше Мнение - 2.0», «ДОУ!») с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji). В одно время данный канал с ДД.ММ.ГГГГ объединился с каналом «Наше Мнение 2.0». Размещенные на вышеуказанном канале публикации несут антироссийский характер. Администратор данного канала размещает фейковые публикации и видеозаписи о ходе специальной военной операции Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины, а также допускает призывы по разжиганию ненависти к Российской Федерации и к её гражданам. В частности, с марта по июнь 2022 года на данном канале были размещены публикации, видеоролики и прочие записи, которые являются фейками и не соответствуют действительности. Отчетливо он запомнил одну из публикаций, которая была размещена в вышеуказанном «Телеграмм» канале от ДД.ММ.ГГГГ на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. Смерть Российским оккупантам!», более какие-либо публикации он не запомнил. Администратором данного канала является молодой человек примерно 37 лет по прозвищу «Абу Хаджадж», его настоящее имя ФИО4, но он не скрывает себя, периодически публикует на данном канале видеозаписи антироссийского характера со своими обращениями к публике, а также на заглавной у него его личная фотография, где он стоит в черно шапке, в очках и в синей куртке, в руках у него антироссийский плакат с надписью на английском языке «ФИО13 - террорист». Видя характер публикаций, размещаемый ФИО4, он отписался от вышеуказанного «Телеграмм» канала и более его не посещает. Том 2 л.д. 80-83;

Показаниями свидетеля ФИО29, из которых следует, что в феврале 2023 года он прогуливался в районе центральной площади 

<

адрес> в этот момент к нему подошел ранее неизвестный ему гражданин и представился оперуполномоченным УФСБ России по РД и предъявил свое служебное удостоверение, после чего вышеуказанный сотрудник ФСБ предложил ему поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованного лица, то есть принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие и он с ним проследовал в здание УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе проведения отождествления личности в качестве понятого еще принимал участие ранее незнакомый ему парень Арсен и ранее неизвестный ему мужчина по имени Али. Так, в ходе отождествления личности опознающий ФИО27, осмотрел предъявленные для опознания фотографии и заявил, что в лице в лице, изображенном на фотографии №, он опознает по характерным признакам внешности ФИО4, который проживал на пятом этаже в 

<

адрес>, многоквартирного 

<

адрес>, которое обслуживает домоуправление, руководителем которого является ФИО27 том 2 л.д. 87-89;

Показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им оперуполномоченным 1 отдела СЗКСБТ УФСБ России по 

<

адрес> был установлен факт публичного распространения заведомо ложной информации об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации. Так, ФИО4, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и свою публичную страницу в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» (в последующем переименовывалась в «Наше Мнение - 2.0», «ДОУ!») с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji) разместил публикации от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, под видом достоверных сведений. Так, ФИО4 были размещены следующие публикации: ДД.ММ.ГГГГ, размещенная в 22 часа 40 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadi) размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой лица мужского пола стоят в камуфлированной одежде без каких-либо опознавательных знаков и шевронов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Похоже, что традиция загранотрядов снова стала актуальной в ФИО23 армии. 

<

адрес>не мере, об этом рассказывают пленные оккупанты? Верите их словам?». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 17 часов 48 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 31 секунда, на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. СМЕРТЬ РОССИЙССКИМ ОККУПАНТАМ!». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 00 часов 16 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 02 минуты 50 секунд, на которой отражено, как в вырытой траншее укладываются черные полиэтиленовые мешки и в последующем закапываются. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: ««Братская могила на территории церкви»: в Буче похоронили 67 мирных граждан погибших от рук российских оккупантов. Некоторых даже не удалось идентифицировать.» ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 13 часов 57 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadi) размещена видеозапись продолжительностью 23 секунды, на которой отражена бомбардировка неустановленными лицами на неустановленной территории фосфорными бомбами. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Сообщают, что ФИО23 сторона обстреляла Попасное (

<

адрес>) фосфорными бомбами. Фосфорные бомбы являются запрещенным женевской конвенцией оружием.». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 15 часов 37 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https:/t.me/abuhadjadi) размещена фотография. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «В Ирпене был расстрелян корреспондент New York Times. Еще один журналист ранен. Начальник полиции ФИО10 ФИО11 сообщает: «Оккупанты цинично убивают даже журналистов международных СМИ, которые пытаются показать правду о бесчинствах ФИО23 войск в Украине. Сегодня в Ирпене расстреляли 51-летнего корреспондента всемирно известного медиа New York Times. Еще один журналист ранен. В настоящее время потерпевшего пытаются вывести из зоны боевых действий. Конечно, профессия журналиста предполагает риск, впрочем, гражданин США ФИО25 поплатился жизнью за попытку осветить коварство, жестокость и безжалостность агрессора.». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 22 часа 33 минуты, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadi) размещена видеозапись продолжительностью 9 секунд. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Ужасные кадры убийства жителя Мариуполя ФИО23 танкистами. Пожилой мужчина привлекал к себе внимание, чтобы в него не стреляли, но путинский изверг выстрелил в беззащитного гражданского мужчину. Материалы для Гааги.». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 16 часов 24 минуты, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadi) размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой группа неустановленных людей в камуфлированной одежде ведет огонь из автоматического оружия по людям, стоявшим во дворе жилых домов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «В Чернигове российские оккупанты обстреляли людей, стоявших в очереди за хлебом. В результате погибло минимум 10 человек.». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 23 часов 59 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена фотография. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Представителя полка "Азов" (в России запрещен) сообщили, что россияне своими обстрелами не дают извлечь людей из-под развалин драматического театра в Мариуполе, на который в среду были сброшены две сверхмощные бомбы. Под завалами до сих пор могут находиться до тысячи человек. Россия отрицает факт бомбардировки театра, в котором укрывались мирные жители Мариуполя.». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 10 часов 13 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadi) размещена видеозапись продолжительностью 16 секунд. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Очередное применение рашистами фосфорных боеприпасов в Краматорске. Видео опубликовал первый зам начальника патрульной полиции ФИО15. Напомним, применение данных боеприпасов запрещено третьим протоколом Конвенции ООН «О негуманном оружии» 1980 года». Инсайдер UA». ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 13 часов 05 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена статья. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Удар по драматическому театру в Мариуполе ДД.ММ.ГГГГ, который совершили ФИО23 военные, является военным преступлением, заявила международная правозащитная организация Amnesty International. Эксперты организации провели собственное расследование инцидента и собрали доказательства, которые свидетельствуют, что ФИО23 военные, по всей видимости, сознательно целились в театр, зная, что там укрывались сотни мирных жителей. В расследовании говорится, что россияне с высокой вероятностью сбросили с военного самолета две 500-килограммовые бомбы, сдетонировавшие одновременно. Россия неоднократно отрицала, что наносила удары по театру.» том 2 л.д. 105-109;

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что примерно в конце января 2023 года он совместно со своим другом ФИО22 прогуливались в районе центральной площади 

<

адрес> в этот момент к ним подошел ранее неизвестный им гражданин и представился оперуполномоченным УФСБ России по РД и предъявил свое служебное удостоверение, после чего вышеуказанный сотрудник ФСБ предложил им поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованного лица, то есть принять участие в качестве понятого, на что они дали свое согласие и они с ним проследовали в здание УФСБ России по 

<

адрес>. Так, в ходе участия в качестве понятых им на обозрение представили аккаунт, в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji) где были обнаружены публикации от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложную информацию об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, под видом достоверных сведений, а также в указанном телеграмм канале, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ была размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой лица мужского пола стоят в камуфлированной одежде без каких-либо опознавательных знаков и шевронов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Похоже, что традиция загранотрядов снова стала актуальной в ФИО23 армии. 

<

адрес>не мере, об этом рассказывают пленные оккупанты? Верите их словам?».; ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 31 секунда, на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. СМЕРТЬ РОССИЙССКИМ ОККУПАНТАМ!»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 02 минуты 50 секунд, на которой отражено, как в вырытой траншее укладываются черные полиэтиленовые мешки и в последующем закапываются. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Братская могила на территории церкви»: в Буче похоронили 67 мирных граждан погибших от рук российских оккупантов. Некоторых даже не удалось идентифицировать.», от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 23 секунды, на которой отражена бомбардировка неустановленными лицами на неустановленной территории фосфорными бомбами. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Сообщают, что ФИО23 сторона обстреляла Попасное (

<

адрес>) фосфорными бомбами. Фосфорные бомбы являются запрещенным женевской конвенцией оружием.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена фотография. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «В Ирпене был расстрелян корреспондент New York Times. Еще один журналист ранен. Начальник полиции ФИО10 ФИО11 сообщает: «Оккупанты цинично убивают даже журналистов международных СМИ, которые пытаются показать правду о бесчинствах ФИО23 войск в Украине. Сегодня в Ирпене расстреляли 51-летнего корреспондента всемирно известного медиа New York Times. Еще один журналист ранен. В настоящее время потерпевшего пытаются вывести из зоны боевых действий. Конечно, профессия журналиста предполагает риск, впрочем, гражданин США ФИО25 поплатился жизнью за попытку осветить коварство, жестокость и безжалостность агрессора.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 9 секунд. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Ужасные кадры убийства жителя Мариуполя ФИО23 танкистами. Пожилой мужчина привлекал к себе внимание, чтобы в него не стреляли, но путинский изверг выстрелил в беззащитного гражданского мужчину. Материалы для Гааги.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой группа неустановленных людей в камуфлированной одежде ведет огонь из автоматического оружия по людям, стоявшим во дворе жилых домов. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «В Чернигове российские оккупанты обстреляли людей, стоявших в очереди за хлебом. В результате погибло минимум 10 человек.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена фотография. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Представителя полка "Азов" (в России запрещен) сообщили, что россияне своими обстрелами не дают извлечь людей из-под развалин драматического театра в Мариуполе, на который в среду были сброшены две сверхмощные бомбы. Под завалами до сих пор могут находиться до тысячи человек. Россия отрицает факт бомбардировки театра, в котором укрывались мирные жители Мариуполя.»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена видеозапись продолжительностью 16 секунд. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Очередное применение рашистами фосфорных боеприпасов в Краматорске. Видео опубликовал первый зам начальника патрульной полиции ФИО15. Напомним, применение данных боеприпасов запрещено третьим протоколом Конвенции ООН «О негуманном оружии» 1980 года». Инсайдер UA»; от ДД.ММ.ГГГГ, была размещена статья. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Удар по драматическому театру в Мариуполе ДД.ММ.ГГГГ, который совершили ФИО23 военные, является военным преступлением, заявила международная правозащитная организация Amnesty International. Эксперты организации провели собственное расследование инцидента и собрали доказательства, которые свидетельствуют, что ФИО23 военные, по всей видимости, сознательно целились в театр, зная, что там укрывались сотни мирных жителей. В расследовании говорится, что россияне с высокой вероятностью сбросили с военного самолета две 500-килограммовые бомбы, сдетонировавшие одновременно. Россия неоднократно отрицала, что наносила удары по театру.». Как я понял администратором данного канала является молодой человек возрастом примерно 37 лет по прозвищу «Абу Хаджадж», его настоящее имя ФИО4, но он не скрывает себя, периодически публикует на данном канале видеозаписи антироссийского характера со своими обращениями к публике, а также на заглавное у него его личная фотография, где он стоит в черно шапке, в очках и в синей куртке, в руках у него антироссийский плакат с надписью на английском языке «ФИО13 - террорист». Том 2 л.д. 113-118;

Показаниями свидетеля ФИО31, из которых следует, что некоторое время он был подписан на страницу в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» в последующем страница переименовывалась в «Наше Мнение - 2.0», «ДОУ!») с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadji). В одно время данный канал с ДД.ММ.ГГГГ объединился с каналом «Наше Мнение 2.0». Размещенные на вышеуказанном канале публикации несут антироссийский характер. Администратор данного канала размещает фейковые публикации и видеозаписи о ходе специальной военной операции Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины, а также допускает призывы по разжиганию ненависти к Российской Федерации и к её гражданам. В частности, с марта по июнь 2022 года на данном канале были размещены публикации, видеоролики и прочие записи, которые являются фейками и не соответствуют действительности. Отчетливо он запомнил одну из публикаций, которая была размещена в вышеуказанном «Телеграмм» канале от ДД.ММ.ГГГГ на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация была подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. Смерть Российским оккупантам!», более какие-либо публикации он не запомнил. Администратором данного канала является молодой человек примерно 37 лет по прозвищу «Абу Хаджадж», его настоящее имя ФИО4, но он не скрывает себя, периодически публикует на данном канале видеозаписи антироссийского характера со своими обращениями к публике, а также на заглавное у него его личная фотография, где он стоит в черно шапке, в очках и в синей куртке, в руках у него антироссийский плакат с надписью на английском языке «ФИО13 - террорист». Видя характер публикаций, размещаемый ФИО4, он отписался от вышеуказанного «Телеграмм» канала и более его не посещает. Том 2 л.д. 119-122;

Показаниями эксперта ФИО32, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что он, старший эксперт ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, имеющий высшее образование, экспертную специальность «исследование текста в целях решения вопросов смыслового понимания» и стаж работы по специальности с 2018 года, на основании постановлений о назначении лингвистических судебных экспертиз, вынесенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следователем следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан ФИО33, по материалу уголовного дела за № от ДД.ММ.ГГГГ, провел судебные лингвистические экспертизы. В результате экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что в представленном на исследование тексте пользователя социальной сети «инстаграмм» с никнеймом «gasan_djabrailovich» имеются высказывания, содержащие сообщение о совершении Вооруженными Силами РФ террористического акта в городе Кременчуг, о сбросе на торговый центр ракет. Вследствие данных действий погибли десятки и ранены сотни гражданских лиц. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте. В тексте высказывания, выражающие побуждение (призыв) к совершению каких-либо действий, связанных с использованием вооруженных сил РФ, не выявлены. В результате экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что в представленных материалах имеются негативные высказывания о деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины, а именно: - в представленном тексте (CT12) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение о гибели на территории Бучи от рук ФИО23 военных шестидесяти семи мирных граждан. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; - в представленном тексте (CТ13) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об обстреле Вооруженными Силами Российской Федерации 

<

адрес> в 

<

адрес> фосфорными бомбами, запрещенными женевской конвенцией. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; - представленном тексте (CT15) пользователя программы мгновенного, обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об убийстве военнослужащим танковых войск России мирного жителя в 

<

адрес>. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; - в представленном тексте (CТ18) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об убийстве ФИО23 военными в 

<

адрес> более десяти мирных граждан, стоявших в очереди за хлебом. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте - в представленном тексте (СТ26) пользователя программы мгновенного, обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение о совершении ФИО23 военными военного преступления, путем сброса двух пятисоткилограммовых бомб на драматический театр в 

<

адрес>, в котором укрывались сотни мирных граждан. Сообщение представлено в форме некатегоричного утверждения о факте, в представленном тексте (CT28) пользователя социальной сети «Инстаграм» с никнеймом «gasan _djabrailovich»» имеются высказывания, содержащие сообщение о совершении Вооруженными Силами Российской Федерации террористического акта в городе Кременчуг, о сбросе на торговый центр ракет. Вследствие данных действий погибли десятки и ранены сотни гражданских лиц. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте. Действия Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляемые на территории Украины, в рамках специальной военной операции характеризуются как преступные, захватнические, связанные с убийств мирных граждан, разрушением зданий, сооружений. 

В представленных текстах (СТЗ, СТ8, СТ9, СТ18) имеются высказывания, выражающие утверждение необходимости совершения враждебных (насильственных) действий в отношении ФИО23 военных, принимающих участие в специальной военной операции на территории Украины. Содержание необходимых действий — прекращение существования, убийство ФИО23 военных. На вопрос следователя, сопряжены ли представленные на исследование материалы (публикации ФИО4) с искусственным созданием доказательств обвинения, отвечает, что данный вопрос лежит вне компетенции эксперта-лингвиста, так как сопряжен с правовой и морально-этической квалификацией высказываний и предполагающий исследование мотивации автора высказываний и степени воздействия данных высказываний на аудиторию, в связи с чем, он, как эксперт, не может дать ответ на данный вопрос. Том 2 л.д. 160-164;

Вина подсудимого Гаджиева в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно результатам которой, в представленном тексте пользователя пользователь социальной сети «Инстаграм» с никнеймом «gasan_djabrailovich» имеются высказывания, содержащие сообщение о совершении Вооруженными Силами Российской Федерации террористического акта в городе Кременчуг, о сбросе на торговый центр ракет. Вследствие данных действий погибли десятки и ранены сотни гражданских лиц. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте. В тексте, высказывания, выражающие побуждение (призыв) к совершению каких-либо действий, связанных с использованием вооруженных Сил Российской Федерации, не выявлены. Том 1 л.д. 27-32;

- Протокол осмотра предметов или документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при просмотре хранящегося на компакт-диске файла установлено, что файл является видеозаписью продолжительностью 1 минута 29 секунд на которой запечатлён ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанная видеозапись была размещена пользователем электронной страницы «gasan_djabrailovich» (https://www.instagram.com/ gasan_djabrailovich/) в социальной сети «Инстаграм» (признана экстремисткой и запрещена на территории РФ), доступ к которому имеет неограниченный круг пользователей и имеет следующее содержание: «Ассалам Алейкум! Вчера был совершен Россией очередной террористический акт в городе Кременчуг. На торговый центр упали ракеты, и есть десятки погибших и больше сотни раненных и мы все видели эти кадры, и эти кадры в очередной раз ужаснули нас. И в очередной раз ужаснула циничность комментариев со стороны России представитель при ООН заявил о том, что это похоже на фейк подобный фейку в Буче. Сегодня ФИО23 военное командование заявило, что это были удары по военным складам, но мы видели, что это были не склады, это было гражданский объект с гражданскими внутри, увидели этот ужас, который посеяла Россия в очередной раз.». том 1 л.д. 67-69;

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является публичная страница в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публичной страницы в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). При осмотре установлено, что вход в публичную страницу в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj), на момент осмотра в публичной странице имеется 160 подписчиков, описанием страницы является следующая текстовка: «ФИО4», публичная страница озаглавлена фотоснимком последнего. С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публичной страницы в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). Далее в ходе осмотра публичной страницы в социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) обнаружены следующие публикации: 

- от ДД.ММ.ГГГГ, размещенная в 22 часа 40 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой лица мужского пола стоят в камуфлированной одежде без каких-либо опознавательных знаков и шевронов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Похоже, что традиция загранотрядов снова стала актуальной в ФИО23 армии. 

<

адрес>не мере, об этом рассказывают пленные оккупанты? Верите их словам?». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 22 часа 40 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 17 часов 48 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 31 секунда, на которой отражены разрушенные здания. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Русские истребители разбомбили детскую больницу в Мариуполе. Разрушения колоссальные. Корпус медучреждения, где еще недавно лечились дети, полностью уничтожен. СМЕРТЬ РОССИЙССКИМ ОККУПАНТАМ!». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 17 часов 40 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). 

- от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 00 часов 16 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 02 минуты 50 секунд, на которой отражено, как в вырытой траншее укладываются черные полиэтиленовые мешки и в последующем закапываются. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: ««Братская могила на территории церкви»: в Буче похоронили 67 мирных граждан погибших от рук российских оккупантов. Некоторых даже не удалось идентифицировать.» С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 00 часов 16 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 13 часов 57 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 23 секунды, на которой отражена бомбардировка неустановленными лицами на неустановленной территории фосфорными бомбами. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Сообщают, что ФИО23 сторона обстреляла Попасное (

<

адрес>) фосфорными бомбами. Фосфорные бомбы являются запрещенным женевской конвенцией оружием.» С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 13 часов 57 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 15 часов 37 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена фотография. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «В Ирпене был расстрелян корреспондент New York Times. Еще один журналист ранен. Начальник полиции ФИО10 ФИО11 сообщает: «Оккупанты цинично убивают даже журналистов международных СМИ, которые пытаются показать правду о бесчинствах ФИО23 войск в Украине. Сегодня в Ирпене расстреляли 51-летнего корреспондента всемирно известного медиа New York Times. Еще один журналист ранен. В настоящее время потерпевшего пытаются вывести из зоны боевых действий. Конечно, профессия журналиста предполагает риск, впрочем, гражданин США ФИО25 поплатился жизнью за попытку осветить коварство, жестокость и безжалостность агрессора.» С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 15 часов 37 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 22 часа 33 минуты, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 9 секунд. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Ужасные кадры убийства жителя Мариуполя ФИО23 танкистами. Пожилой мужчина привлекал к себе внимание, чтобы в него не стреляли, но путинский изверг выстрелил в беззащитного гражданского мужчину. Материалы для Гааги.». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 15 часов 37 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 16 часов 24 минуты, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 33 секунды, на которой группа неустановленных людей в камуфлированной одежде ведет огонь из автоматического оружия по людям, стоявшим во дворе жилых домов. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «В Чернигове российские оккупанты обстреляли людей, стоявших в очереди за хлебом. 

В результате погибло минимум 10 человек.». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 16 часов 24 минуты, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 23 часов 59 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена фотография. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Представителя полка "Азов" (в России запрещен) сообщили, что россияне своими обстрелами не дают извлечь людей из-под развалин драматического театра в Мариуполе, на который в среду были сброшены две сверхмощные бомбы. Под завалами до сих пор могут находиться до тысячи человек. Россия отрицает факт бомбардировки театра, в котором укрывались мирные жители Мариуполя.». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 23 часов 59 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). 

- от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 10 часов 13 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена видеозапись продолжительностью 16 секунд. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Очередное применение рашистами фосфорных боеприпасов в Краматорске. Видео опубликовал первый зам начальника патрульной полиции ФИО15. Напомним, применение данных боеприпасов запрещено третьим протоколом Конвенции ООН «О негуманном оружии» 1980 года». Инсайдер UA». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 10 часов 13 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). - от ДД.ММ.ГГГГ, в размещенная 13 часов 05 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj) размещена статья. Вышеуказанная публикация подписана следующим текстом: «Удар по драматическому театру в Мариуполе ДД.ММ.ГГГГ, который совершили ФИО23 военные, является военным преступлением, заявила международная правозащитная организация Amnesty International. Эксперты организации провели собственное расследование инцидента и собрали доказательства, которые свидетельствуют, что ФИО23 военные, по всей видимости, сознательно целились в театр, зная, что там укрывались сотни мирных жителей. 

В расследовании говорится, что россияне с высокой вероятностью сбросили с военного самолета две 500-килограммовые бомбы, сдетонировавшие одновременно. Россия неоднократно отрицала, что наносила удары по театру.». С помощью используемых в осмотре технических средств произведен скрин-снимок публикации от ДД.ММ.ГГГГ, размещенной в 13 часов 05 минут, в публичной странице социальной сети «Telegram» под названием «ФИО4» с электронным адресом (https://t.me/abuhadjadj). Том 2 л.д. 95-104;

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является официальный интернет-сайт Министерства Обороны Российской Федерации, расположенный по адресу: https://mil.ru. Следователем производится захват экрана с осматриваемым содержимым путем нажатия клавиши «PrtSc». Далее следователем в строке поиска, расположенном вверху указанного сайта задается название «Буча» с целью обнаружения информации и комментариев со стороны официальных лиц Министерства Обороны Российской Федерации. В ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ «Минобороны России опровергает обвинения киевского режима в якобы убийстве мирных жителей в населенном пункте Буча 

<

адрес>» (https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12415918@egNews). Следователем производится захват экрана с осматриваемым содержимым путем нажатия клавиши «PrtSc». В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «Все опубликованные киевским режимом фотографии и видеоматериалы, якобы свидетельствующие о каких-то «преступлениях» ФИО23 военнослужащих в городе Буча 

<

адрес> являются очередной провокацией. За время нахождения данного населенного пункта под контролем ФИО23 вооруженных сил, ни один местный житель не пострадал от каких-либо насильственных действий. 

В населенные пункты киевской области ФИО23 военнослужащими было доставлено и выдано мирным жителям 452 тонны гуманитарной помощи. 

Все время, пока город находился под контролем ФИО23 вооруженных сил и, тем более после, вплоть до сегодняшнего дня, в Буче местные жители свободно передвигались по городу и пользовались сотовой связью. Выезды из города Буча не блокировались. Все местные жители имели возможность свободного выезда из населённого пункта в северном направлении, в том числе в Республику Беларусь. При этом южные окраины города, включая жилые кварталы, круглосуточно обстреливались украинскими войсками из крупнокалиберной артиллерии, танков и реактивных систем залпового огня. Хотим особо отметить, что все ФИО23 подразделения полностью вышли из Бучи еще 30 марта, на следующий день после очного раунда переговоров России и Украины в Турции. Более того, 31 марта, мэр г. Буча ФИО34 в своем видеообращении подтвердил, что в городе никого из ФИО23 военных нет, но даже не упоминал о каких-либо расстрелянных на улицах местных жителях со связанными руками. Поэтому неудивительно, что все так называемые «свидетельства преступлений» в Буче появились только на 4 день, когда в город прибыли сотрудники СБУ и представители украинского телевидения. Особую озабоченность вызывает то, что все тела людей, изображения которых опубликованы киевским режимом, по прошествии минимум четырех дней не окоченели, не имеют характерных трупных пятен, а в ранах несвернувшаяся кровь. Всё это неопровержимо подтверждает, что фотографии и видеокадры из Бучи - очередная постановка киевского режима для западных СМИ, как было в Мариуполе с роддомом, а также в других городах». Далее в ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ под следующим заголовком «Заседание Межведомственного координационного штаба по гуманитарному реагированию на Украине» https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12412041@egNews). Следователем производится захват экрана с осматриваемым содержимым путем нажатия клавиши «PrtSc». В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «К сожалению, в целом, как нам казалось, детально и хорошо спланированная операция по открытию гуманитарных коридоров и соответственно введению «режимов тишины» одновременно на нескольких самых угрожаемых направлениях должна была принести хоть какие-то качественные положительные результаты для спасения людей, находящихся в условиях страшнейшей гуманитарной катастрофы. Для выхода мирных жителей и иностранных граждан, насильно удерживаемых украинскими властями в городах: Киеве, Харькове, Сумах и Мариуполе, – Вооруженные Силы России сегодня с 10 часов утра по московскому времени в очередной раз объявили «режим тишины» и открыли гуманитарные коридоры: из Киева в Гомель, с последующей доставкой авиационным транспортом в ФИО1; из Мариуполя по двум маршрутам в Ростов-на-Дону и Запорожье с последующим убытием на запад Украины; из Харькова в Белгород; из Сум по двум маршрутам в Полтаву, по предложению украинской стороны, и Белгород – далее авиационным, железнодорожным и автомобильным транспортом в избранные пункты назначения или пункты временного размещения. Вчера с 22 до 23 часов 40 минут указанная информация доведена до официальных представителей киевских властей, представителям посольств иностранных государств, профильным структурам ООН, ОБСЕ, Международного Комитета Красного Креста и другим международным организациям через все информационные ресурсы, включая средства массовой информации. Официальный ответ от украинской стороны получен только сегодня только в 7 часов 10 минут с согласием на открытие гуманитарных коридоров, но при этом киевский режим в согласовании намеренно не указал открытые гуманитарные коридоры в направлении Российской Федерации из Киева, Харькова, Мариуполя и Сум. Население указанных и других населенных пунктов о возможности беспрепятственной безопасной эвакуации вообще не оповещалось. Ничем другим как цинизмом в отношении к своим собственным гражданам это назвать нельзя. Абсурдными выглядят просьбы украинской стороны, озвученные нам менее чем за три часа до открытия гуманитарных коридоров: Первое – это обеспечить эвакуацию из населенных пунктов Буча, Бородянка, Ирпень, Дымер и 

<

адрес>, а также Липци и 

<

адрес>, находящихся под контролем ФИО23 Вооруженных Сил. При этом никто из жителей указанных населенных пунктов желания эвакуироваться не изъявлял. Люди мирно живут в своих домах, им ничего не угрожает. Второе – организовать эвакуацию населения из городов Изюм и 

<

адрес>, которые находятся под полным контролем национальных батальонов. Вооруженные Силы России никакого отношения к обеспечению безопасности в этих населенных пунктах пока не имеют. Третье – это доставить официальным Киевом якобы гуманитарные грузы в Мелитополь и 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Это тоже выглядит цинично по отношению к жителям указанных городов, так как в настоящее время эти районы находятся под полным контролем ФИО23 Вооруженных Сил, а их население продолжает жить мирной жизнью и обеспечено всем необходимым, в том числе гуманитарной помощью от Российской Федерации. Проблем в обеспечении указанных населенных пунктов на сегодня полностью нет. 

Все перечисленные факты говорят о том, что украинское руководство полностью утратило контроль над положением дел в своей собственной стране, несостоятельно и неспособно решать какие-либо вопросы, находясь под жестким влиянием радикалов, которые фактически являются параллельной властью, не признающей никаких законов. По состоянию на 13 часов украинской стороной не выполнено ни одного условия по созданию гуманитарных коридоров. Мы внимательно наблюдали средствами объективного контроля, в том числе беспилотными летательными аппаратами, – ни одного практического мероприятия по подготовке гуманитарных колон не проведено, к открытым гуманитарным коридорам так никто и не прибыл. Установлено, что националисты под угрозой физической расправы просто не выпускают мирных жителей и иностранных граждан из указанных населенных пунктов. С 10 часов утра наоборот на всех направлениях отмечено интенсивное перемещение вооруженных людей на переднем крае, артиллерийский и минометный огонь не прекращался ни на секунду. Только за эти три часа на всех объявленных шести гуманитарных коридорах Вооруженными Силами России объективно зафиксировано 172 обстрела со стороны вооруженных сил Украины и националистов. При этом речь идет о районах обстрелов, непосредственно находящихся или прилегающих к предполагаемым гуманитарным коридорам. В Мариуполе любые попытки мирного населения и иностранных граждан выдвинуться в направлении мест сбора гуманитарных колонн жесточайшим образом пресекались вплоть до применения оружия на поражение. Кроме того, мэр 

<

адрес> ФИО35 с командиром национального батальона в 11 часов 5 минут официально заявили, цитирую: «Никаких зеленых коридоров не будет, ни один мирный житель не выйдет в Россию, а те, кто попытается это сделать будут расстреляны». На лицо признаки никем неконтролируемой агонии со стороны боевиков националистических батальонов, а также их пособников в должностях мэров и глав населенных пунктов практически по всей территории Украины, которая еще подконтрольна нацистам. Понимая, что их дни практически сочтены, националисты не брезгуют ничем. В ход идут самые кошмарные преступления с их стороны, а самое страшное, что эти преступления направлены, в первую очередь, против мирных, никем и ничем незащищенных граждан, включая иностранцев. Нам достоверно известно, почему киевский режим всеми доступными и недоступными методами всячески препятствует выходу мирных граждан и иностранцев в Россию, а по сути боится, что люди расскажут правду о беспределе и хаосе, унижениях и страданиях, а также геноциде, устроенным этим бесчеловечным режимом. Их бандитские нравы и действия в целом объяснимы, но только не со стороны здравого смысла. Речь идет об угрозах, запугивании, шантаже, физическом насилии, применении оружия на поражение против мирных граждан и иностранцев. Миллионы украинцев, тысячи иностранных граждан оказались кроме того и в информационной блокаде. Правду населению никто не говорит. Даже элементарное оповещение мирных граждан и иностранцев о возможности воспользоваться безопасными гуманитарными коридорами в сторону России цинично не проводится, а в эфир украинские СМИ выдают лживую информацию о том, что якобы Россия не предоставляет эти коридоры. 

При этом на границе Украины в 

<

адрес>, а также в населенном пункте 

<

адрес>, в населенном пункте Нехотеевка в 

<

адрес>, в городе Новоазовске из 

<

адрес> с 8 утра сегодня украинских граждан, а также иностранцев ждали четыре колонны комфортабельных больших автобусов, общей численностью 367 единиц, общей емкостью до 12,5 тысяч пассажиров. Эти тысячи людей могли сегодня оказаться в спокойной и безопасной обстановке. К сожалению, по вине украинских властей этого не произошло. Мы ведем хронологию всех действий украинской стороны, кропотливо архивируем материалы объективного контроля. Это мы делаем, в том числе для того, чтобы потом рассказать украинскому народу, кто ему врал, кто его использовал в качестве живого щита. Мы спокойно и детально фиксируем должности, фамилии, имена и отчества всех представителей киевской власти, кто с нами сегодня взаимодействует по гуманитарным вопросам в это тяжелейшее для простых украинцев время. Мы обязательно расскажем о действиях и бездействии, о предательстве и лжи официальных и неофициальных должностных лиц, которым безразлична судьба собственного народа. Официальные лица Киева продолжают обвинять ФИО23 Вооруженные Силы якобы в несоблюдении обещанного «режима тишины» и нагло врут представителям посольств иностранных государств в Киеве, ФИО36 и Одессе и других городах о невыполнении ФИО23 стороной условий по обеспечению безопасности гуманитарных коридоров. Это откровенная провокация, ложь и обман. 

По данному вопросу мы продолжаем интенсивно работать со всеми заинтересованными лицами и сегодня, как никогда, призываем ООН, ОБСЕ, Международный Комитет Красного Креста всю мощь, весь потенциал ваших организаций направить на принуждение представителей преступных киевских властей к выполнению гуманитарных обязательств, закрепленных Женевской конвенцией. Вчера в Харькове, Сумах и других городах зафиксированы многочисленные факты, когда обезумевшие от вседозволенности боевики националистических батальонов расстреливали мирных граждан, обвиняя их в пособничестве России. В Мариуполе на первом этаже здания школы, расположенной на 

<

адрес>, националисты батальонов территориальной обороны разметили опорный пункт, установив тяжелое вооружение на нижних этажах и разместив группы снайперов на крыше. 

При этом, боевики прячутся за спины невинных граждан, насильно удерживая жителей ближайших домов в школе. Ну и совсем циничным выглядит свежая информация. Должностными лицами, с кем мы взаимодействовали при подготовке сегодняшней гуманитарной операции, на информационном ресурсе только что опубликовали официальное сообщение о том, что выход мирных жителей сорван по вине Российской Федерации якобы из-за несогласованности маршрутов гуманитарных коридоров. Принципиальную оценку этой лжи мы сегодня уже представили, а все что происходит пусть останется на совести тех, кто это делает в ущерб своему собственному народу». Далее в ходе осмотра и мониторинга новостей на официальном сайте Министерства обороны РФ обнаружена новость опубликованная ДД.ММ.ГГГГ под следующим заголовком «Заявление Межведомственного координационного штаба Российской Федерации по гуманитарному реагированию» (https://function.mil.ru/news_page/country/more.htm?id=12416685@egNews).

Следователем производится захват экрана с осматриваемым содержимым путем нажатия клавиши «PrtSc». В ходе осмотра указанного официального комментария (новости) Министерства Обороны Российской Федерации, установлено следующее содержание: «ФИО1, руководствуясь исключительно принципами международного гуманитарного права, продолжает масштабные мероприятия по оказанию всесторонней помощи Донецкой и Луганской народным республикам, а также населению на освобожденных территориях Украины. Ежедневно с 10:00 (мск) Вооруженные Силы России предоставляют гуманитарные маршруты на харьковском и мариупольском направлениях, а также в рамках реагирования на гуманитарные инициативы Германии, Турции и Франции по эвакуации мирных жителей и иностранных граждан из Мариуполя ежедневно (с ДД.ММ.ГГГГ) открывают дополнительный гуманитарный коридор в Бердянск и далее по двум направлениям: первое – наземным транспортом в Республику Крым или Запорожье (на подконтрольные киевским властям территории), второе – морским транспортом по избранным направлениям. При этом, украинская сторона ни разу не подтвердила гарантий безопасности указанного гуманитарного коридора и продолжает умышленно препятствовать реализации данных гуманных инициатив. При необходимости, ФИО23 сторона готова в кратчайшие сроки развернуть гуманитарные коридоры на любых других направлениях и обеспечить безопасную эвакуацию гражданских лиц. Из десяти гуманитарных коридоров на запорожском и донецком направлениях, заявленных украинской стороной на текущие сутки, в очередной раз нет ни одного в сторону России. На всех направлениях, в том числе предложенных украинской стороной, Вооруженные Силы России, а также формирования Донецкой и Луганской народных республик продолжают выполнять взятые на себя обязательства по соблюдению «режима тишины». Наиболее острым на сегодня остается вопрос состояния ФИО23 военнослужащих, находящихся в плену. Страны так называемого «цивилизованного запада», Организация Объединенных Наций, ОБСЕ, Международный Комитет Красного Креста, а также другие международные правозащитные организации, проявляя полное безразличие к гуманитарным вопросам, инициированным Российской ФИО1, до настоящего времени никак не отреагировали на заявления ФИО23 стороны о чудовищных пытках и жестоких расправах над ФИО23 военнопленными. Более того, ДД.ММ.ГГГГ на пресс-конференции в Брюсселе Генеральный секретарь НАТО призвал расследовать все сообщения о военных преступлениях на Украине, но лицемерно отказался комментировать видеоматериалы об убийствах украинскими националистами ФИО23 военнопленных – «поскольку ничего конкретного об этом не знает». Хотя накануне, ДД.ММ.ГГГГ, американское издание «The New York Times» подтвердило подлинность видеозаписи, на котором украинские националисты расстреливают раненых ФИО23 военнослужащих. ФИО1 ежедневно выступает с инициативой к украинской стороне по обмену пленными. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переговоров достигнута договоренность с украинской стороной об обмене 251 военнослужащего. В течение суток количество военнопленных постоянно сокращалось. В результате согласованный на последнем этапе список включал в себя только 38 военнослужащих, который украинской стороной в последующем без объяснения причин был отвергнут. При этом, со стороны Российской Федерации подготовка украинских военнопленных в количестве 251 украинского военнослужащего была проведена в полном объеме, включая их доставку в исходный район для обмена. В течение 6 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 сторона заявляла формат обмена 251 чел. на 251 чел., в свою очередь украинская сторона списки постоянно сокращала и в конечном итоге от обмена отказалась. Запланированный на ДД.ММ.ГГГГ обмен военнопленными по вине украинской стороны, в очередной раз, так и не состоялся. Украинские власти в течение суток неоднократно вносили изменения в формат обмена и сокращали количество заявленных к обмену военнопленных, в последующем спланированный обмен также без объяснения причин украинской стороной был отвергнут. Такое непоследовательное поведение киевских властей в очередной раз подтверждает их откровенное безразличие к судьбам конкретных людей – военнослужащих ВСУ. Кроме того, перечисленные факты свидетельствуют об умышленном сокрытии киевскими властями истинного состояния здоровья взятых в плен ФИО23 военнослужащих, а также условий их содержания. В данном вопросе настораживает поведение представителей Международного Комитета Красного Креста, которые также не проявляют оперативности и практически безразличны ко всем обращениям со стороны Российской Федерации. 

В очередной раз обращаем внимание на неприкрытую ангажированность и однобокость освещения событий на Украине со стороны международных организаций, а также СМИ так называемого «цивилизованного мира». 

С одной стороны раздутая истерика вокруг явно сфабрикованных событий в Буче, а с другой полное молчание о конкретных свидетельствах освобожденных из плена ФИО23 военнослужащих о многочисленных зверствах неонацистов. Все это свидетельствует об объективных признаках сговора против России. В свою очередь, в Российской Федерации с украинскими пленными обращаются в строгом соответствии с нормами международного гуманитарного права. Они содержатся в достойных условиях, обеспечиваются трехразовым питанием, им оказывается своевременная и квалифицированная медицинская помощь. К ним не применяется насилие или психологическое давление. Каждому предоставляется возможность связаться с родственниками. Учитывая документально подтвержденные многочисленные факты грубейших нарушений Женевской конвенции, свидетельствующие о бесчеловечном отношении к ФИО23 военнопленным, ФИО1 предпринимает все усилия, чтобы реальная, правдивая информация о бесчинствах киевского режима стала достоянием всего цивилизованного мира. С этой целью все поступающие сообщения о преступлениях ВСУ и националистических батальонов тщательно фиксируются, а обобщенные материалы направляются в международные организации, в том числе в ООН, Международный Комитет Красного Креста, ОБСЕ и в посольства зарубежных стран. Межведомственный координационный штаб Российской Федерации по гуманитарному реагированию во взаимодействии с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти продолжает тщательно фиксировать непрекращающиеся вопиющие факты бесчеловечного отношения киевских властей к мирным жителям. Вот некоторые из них за истекшие сутки: в Краматорске в зданиях школ и детских садов, расположенных на 

<

адрес>, ВСУ оборудовали огневые позиции и разместили тяжелое вооружение. Местных жителей под угрозой расстрела принуждали строить фортификационные сооружения вокруг многоэтажных жилых домов, копать окопы и создавать укрепленные районы. Кроме того, сегодня украинские власти провели безжалостный акт уничтожения собственного народа на железнодорожном вокзале Краматорска ракетой «Точка-У» с кассетной боевой частью. Особый цинизм этого злодеяния в том, что людей под предлогом эвакуации местные власти заблаговременно собрали в районе вокзала; в Авдеевке боевиками националистических формирований полностью подготовлена бесчеловечная провокация с массовым отравлением жителей прилегающих районов ядовитыми химическими веществами. Для этого неонацисты заминировали хранилища с токсичными химикатами на коксохимическом заводе, которые планируют взорвать при подходе к городу формирований Донецкой Народной Республики; в Харькове, оставшееся в городе местное население запугано боевиками националистических формирований, которые открывают огонь на поражение по мирным гражданам, покинувшим свои убежища в поисках продуктов питания и предметов первой необходимости. Такие действия Киева в очередной раз демонстрируют бесчеловечное отношение к судьбам собственных граждан и свидетельствуют о полном пренебрежении всеми нормами морали и международного гуманитарного права. При этом, западные страны не только осведомлены в грубых нарушениях Киевом положений Женевской конвенции, но и пытаются помочь украинским властям скрыть все их циничные преступления против своего народа. Несмотря на все трудности и препятствия, создаваемые Киевом, за прошедшие сутки, без участия украинских властей, из Донецкой, Луганской народных республик и опасных районов Украины эвакуированы в Россию 19 612 человек, из них – 3 356 детей, а всего с начала специальной военной операции – уже 677 758 человек, из которых 131 706 – дети. Государственную границу Российской Федерации пересекли 86 980 ед. личного автотранспорта, из них за сутки – 2 920. 

Из Мариуполя через гуманитарный коридор в восточном направлении, без какого-либо участия украинской стороны, от беспредела, устроенного националистами, удалось спасти уже 133 214 человека, в том числе за истекшие сутки – 758 человек. Ежедневный анализ обращений граждан Украины на «горячую линию» Межведомственного координационного штаба Российской Федерации по гуманитарному реагированию на Украине, в федеральные органы исполнительной власти, различные общественные организации, а также субъекты Российской Федерации, к родным, близким и знакомым, проживающим в России, показывает, что значительная часть насильно удерживаемого националистами в украинских городах населения, по-прежнему, ищет любые возможности для эвакуации на территорию России. Только за прошедшие сутки поступило еще 917 таких обращений, а всего в базе данных их уже 2 742 698 из 2 126 населенных пунктов Украины. Украинские националисты продолжают удерживать в заложниках в качестве «живого щита» 6 362 иностранных гражданина из 13 государств. Кроме того, в украинских портах продолжают оставаться заблокированными 77 иностранных судов из 18 государств. Созданные официальным Киевом в своих внутренних водах и территориальном море угроза обстрела и высокая минная опасность не позволяют судам безопасно выйти в открытое море. Вооруженные Силы России ежедневно с 08:00 до 19:00 (мск) открывают морской гуманитарный коридор, представляющий собой безопасную полосу движения в юго-западном направлении от территориального моря Украины протяженностью 80 и шириной 3 морских мили. Информация о действии морского гуманитарного коридора объявлена в навигационных предупреждениях через Всемирную службу навигационных предупреждений (район №, 

<

адрес>, Испания). Ежедневно каждые 15 мин. на международных каналах № и 16 УКВ-радиосвязи силами Военно-Морского Флота России на английском и русском языках передаются сообщения, содержащие детальную информацию о порядке функционирования Морского гуманитарного коридора. При этом киевские власти, по-прежнему, не подтверждают и всячески уклоняются от взаимодействия в решении вопроса обеспечения безопасного выхода иностранных судов в район сбора. В свою очередь, со стороны Российской Федерации принимается весь комплекс исчерпывающих мер по обеспечению гражданского судоходства в акваториях Черного, Азовского и Средиземного морей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 стороной безвозмездно и без всяких условий передано Украине спасательное судно «Сапфир» в заранее согласованном с Международной морской спасательной службой районе передачи (RR-2). В очередной раз, призываем Международную морскую организацию, а также руководство компаний судовладельцев оказать влияние на официальный Киев для незамедлительного принятия мер, направленных на деблокирование и обеспечение безопасного выхода судов иностранных государств из портов Украины. В субъектах Российской Федерации продолжают функционировать более 9,5 тыс. пунктов временного размещения, которые оборудованы всем необходимым, в них предусмотрены места для отдыха и горячее питание. С прибывающими беженцами проводится индивидуальная работа, им оказывается квалифицированная медицинская и психологическая помощь. На пунктах пропуска размещено достаточное количество автобусов для перевозки людей к избранным местам проживания или в пункты временного размещения. Федеральными органами исполнительной власти совместно с субъектами Российской Федерации, различными общественными организациями и патриотическими движениями продолжается накопление гуманитарной помощи. Наибольший вклад в оказание помощи внесли: Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство юстиции Российской Федерации, Федеральное агентство лесного хозяйства, Федеральное агентство по делам национальностей; 

<

адрес> и Татарстан, Белгородская, Иркутская, Курская, Московская и 

<

адрес>; среди политических партий и некоммерческих организаций – «Единая Россия», Общероссийское общественное движение «Народный фронт», Всероссийская общественная организация ветеранов «Боевое братство», автономная некоммерческая организация поддержки гуманитарных программ «Русская гуманитарная миссия», Общероссийская общественная организация «ФИО1 бокса России», Благотворительный фонд «ПРО Жизнь» и Общероссийская общественно-государственная организация «Союз женщин России». 

На пунктах сбора подготовлено свыше 22,5 тыс. тонн продуктов питания, медикаментов и предметов первой необходимости. Начиная с 2 марта, Российской ФИО1 на Украину уже доставлено 9 780,3 тонны гуманитарных грузов, проведено 772 гуманитарные акции, в том числе за истекшие сутки – пять в Донецкой, Луганской народных республиках и 

<

адрес>, в ходе которых мирному населению передано 259 тонн предметов первой необходимости, медикаментов и продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ проводятся девять гуманитарных акций в Донецкой, Луганской народных республиках и 

<

адрес>, в ходе которых населению передается 197 тонн предметов первой необходимости и продуктов питания.». том 2 л.д. 235-248;

- Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на вопрос, не видела ли ФИО17, ранее кого-либо из предъявляемых для опознания по фотографии лиц, и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах, ФИО17, внимательно и без ограничения со стороны следствия осмотрела предъявленные ей для опознания фотографии и заявила, что из предъявленных фотографий она опознает лицо на фотографии №, опознает по чертам лица, цвету волос, глазам, носу и бороде, а также отметила, что человек под фотографией № - это её сын ФИО4, который в настоящее время в розыске по нескольким уголовным делам и находится за пределами государственной границы Российской Федерации. Том 2 л.д. 175-178;

- Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на вопрос, не видела ли ФИО4 ранее кого-либо из предъявляемых для опознания по фотографии лиц, и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах, ФИО4, внимательно и без ограничения со стороны следствия осмотрела предъявленные ей для опознания фотографии и заявила, что из предъявленных фотографий она опознает лицо на фотографии №, опознает по чертам лица, цвету волос, глазам, носу и бороде, а также отметила, что человек под фотографией № - это ее родной старший брат ФИО4, который в настоящее время в розыске по нескольким уголовным делам и находится за пределами государственной границы Российской Федерации том 2 л.д. 179-182;

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленном тексте пользователя социальной сети «Инстаграм» с никнеймом «gasan_djabrailovich» имеются высказывания, содержащие сообщение о совершении Вооруженными Силами Российской Федерации террористического акта в городе Кременчуг, о сбросе на торговый центр ракет. Вследствие данных действий погибли десятки и ранены сотни гражданских лиц. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте. В тексте высказывания, выражающие побуждение (призыв) к совершению каких-либо действий, связанных с использованием вооруженных Сил Российской Федерации, не выявлены. Том 1 л.д. 199-204;

- Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, 1. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, содержащие представленную в качестве фактов информацию об использовании ВС РФ на территории Украины, а также о деятельности ВС РФ на территории Украины. Данные высказывания представлены в форме утверждений, которые можно проверить на соответствие действительности. Соответствующие высказывания представлены в п. 1 исследования. 2. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, содержащие лингвистические признаки мотивов ненависти и вражды в отношении группы лиц «ФИО23 военные» (Вооруженные Силы России). 3. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, направленные на возбуждение ненависти либо вражды по политическим и идеологическим мотивам в отношении группы лиц «ФИО23 военные» (Вооруженные Силы России). 4. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, направленные на отрицание факта использования Вооруженных Сил Российской Федерации именно в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. 5. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, направленные на дискредитацию деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины. 6. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеются высказывания, в которых действия Вооружённых Сил Российской Федерации, осуществляемые на территории Украины, характеризуются как преступные, захватнические, связанные с геноцидом мирного населения. 7. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах имеется высказывание, содержащее призыв к совершению враждебных действий против группы лиц «ФИО23 военные» (Вооруженные Силы России). 8. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах не содержится высказываний, в которых речь идет о негативном воздействии на органы власти в связи с использованием ими Вооруженных Сил Российской Федерации на территории другого государства. 9. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах не содержится призывов к проведению публичных протестных мероприятий, связанных с использованием Вооруженных Сил Российской Федерации на территории другого государства. 10. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах не содержится призывов к причинению вреда жизни и/или здоровью граждан, имуществу, к массовому нарушению общественного порядка и/или общественной безопасности, к созданию помех функционированию или прекращению функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, кредитных организаций, объектов энергетики, промышленности или связи. 11.С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах не содержится высказываний, в которых речь идет о том, что публичное мероприятие носит или может носить несанкционированный характер. 12. С позиции лингвистической квалификации, в представленных на исследование материалах не содержится призывов к ограничительным действиям (в частности, к введению либо продлению каких-либо санкций) по отношению к: - Российской Федерации как государству; гражданам Российской Федерации; - ФИО23 должностным лицам и организациям (предприятиям и т.д.). том 2 л.д. 42-53;

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленных материалах имеются негативные высказывания о деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины, а именно: в представленном тексте (CТ12) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение о гибели на территории Бучи от рук ФИО23 военных шестидесяти семи мирных граждан. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; в представленном тексте (СТ|3) дользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об обстреле Вооруженными Силами Российской Федерации 

<

адрес> фосфорными бомбами, запрещенными женевской конвенцией. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; - в представленном тексте (CТ15) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об убийстве военнослужащим танковых войск России мирного жителя в 

<

адрес>. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; - в представленном тексте (CТ18) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение об убийстве ФИО23 военными в 

<

адрес> более десяти мирных граждан, стоявших в очереди за хлебом. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте; в представленном тексте (СТ26) пользователя программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» с никнеймом «ФИО4» имеется высказывание, содержащее сообщение о совершении ФИО23 военными военного преступления, путем сброса двух пятисоткилограммовых бомб на драматический театр в 

<

адрес>, в котором укрывались сотни мирных граждан. Сообщение представлено в форме некатегоричного утверждения о факте; в представленном тексте (CТ28) пользователя социальной сети «Инстаграм» с никнеймом «gasan_djabrailovich» имеются высказывания, содержащие сообщение о совершении Вооруженными Силами Российской Федерации террористического акта в городе Кременчуг, о сбросе на торговый центр ракет. Вследствие данных действий погибли десятки и ранены сотни гражданских лиц. Сообщение представлено в форме категоричного утверждения о факте. Действия Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляемые на территории Украины, в рамках специальной военной операции характеризуется как преступные, захватнические, связанные с убийством мирных граждан, разрушением зданий, сооружений. 

2. В представленных текстах (СТЗ, СТ8, СТ9, СТ18) имеются высказывания, выражающие утверждение необходимости совершения враждебных (насильственных) действий в отношении ФИО23 военных, принимающих участие в специальной военной операции на территории Украины. Содержание необходимых действий - прекращение существования, убийство ФИО23 военных. 3. Решение вопроса: «Сопряжены ли публикации ФИО4 с искусственным созданием доказательств обвинения?» не входит в компетенцию эксперта-лингвиста, так как носит правовой характер. Том 2 л.д. 123-132;

Иные документы:

- протокол исследования интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, социальной сети «Instagram» (признана экстремисткой, деятельность запрещена на территории РФ), персональной страницы под наименованием «gasan_djabrailovich» (https://www.instagram.com/gasan_djabrailovich). Том 1 л.д. 33-39;

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, аккаунта (страница) под названием «ФИО4» с электронным адресом https://t.me/abuhadjadj) в социальной сети «Telegram», находящегося в пользовании гражданина ФИО38 Джабраиловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; том 2 л.д. 1-9;

Показания вышеуказанных свидетелей, допрошенных судом и чьи показания были оглашены в суде с согласия сторон об имевших место событиях детальны, дополняют друг друга, отвечают фактическим обстоятельствам, согласуются с письменными материалами дела, поэтому взяты судом за основу при постановлении приговора в отношении ФИО4 Каких-либо причин для искажения действительности по делу, оговора ФИО4, иной заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ N 44-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Оснований считать недопустимыми доказательствами результаты оперативно-розыскных мероприятий не имеется, так как нарушений требований закона при проведении данных мероприятий и при приобщении результатов к материалам уголовного дела не допущено. 

Анализ вышеприведенных доказательств в совокупности, с учетом требований их относимости, допустимости и достоверности подтверждают вину ФИО4 в совершении умышленных действий, выразившиеся в публичном распространении под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об использовании Вооруженными силами Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, совершенное с искусственным созданием доказательств обвинения. Указанные действий ФИО4 суд квалифицирует п. «в» ч. 2 ст. 207.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Показания свидетеля ФИО39, оглашенных судом с согласия сторон, о том, что она, проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу проживает с 2017 года по настоящее время совместно с двумя детьми, ФИО40, 29.06.2003года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос следователя, знакома ли она с гражданином ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если да, то когда и при каких обстоятельствах они познакомились, отвечает, что гражданина ФИО4 она не знает, никогда ранее о таком не слышала. На вопрос следователя, знает ли она кто в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, отвечает, что нет, она не общается и не пересекается с соседями. том № л.д. 58-63;

Показания свидетеля ФИО42, оглашенных с согласия сторон о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с 2020 года по настоящее время. На вопрос следователя, знакома ли она с гражданином ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если да, то когда и при каких обстоятельствах они познакомились, отвечает, что нет, не знакома, так как живет там три года, все это время в квартире проживал и проживает по настоящее время гражданин по имени Гаджиев Тагир, со своей матерью и со своими детьми, имен которых она не помнит. Том № л.д. 75-80;

Показания свидетеля ФИО43, оглашенных в суде с согласия сторон, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу проживает с апреля 2022 года совместно со своим ребенком. На вопрос следователя, знакома ли она с гражданином ФИО4, 31.10.1987года рождения, если да, то когда и при каких обстоятельствах они познакомились, отвечает, что с гражданином ФИО4 она не знакома и ранее не знала о таком гражданине. На вопрос следователя, знает ли она кто проживает по адресу: 

<

адрес>, отвечает, что нет, с соседями не общается, так как живет по указанному ею адресу относительно недавно. Том № л.д. 88-93;

Показания свидетеля Гаджиева Т.Д., оглашенных в суде с согласия сторон о том, что примерно в 2006 году, он совместно со своей матерью ФИО44 приобрели квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за какую именно сумму приобреталась указанная квартира он в настоящее время не помнит. Как ему известно она приобреталась у семьи с аналогичной как у него фамилией (Гаджиев), бывшего хозяина приобретенной ими квартиры звали Джабраил, более какой-либо информации о нем и о жильцах, проживающих ранее ему неизвестно. Также хочет добавить, что ни он, ни его мать какой-либо связи и отношений с прежними владельцами квартиры не поддерживают, после покупки квартиры он о них не слышал. На вопрос следователя, знаком ли он с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отвечает, что нет, не знаком. Том № л.д. 107-109;

Показания свидетеля ФИО45, допрошенного в суде о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. с 2018 года по настоящее время совместно со своей семьей. С гражданином ФИО4, 31.10.1987года рождения, он не знакома и никогда не встречал. Кто в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, ему неизвестно, знает что там живет семья.

Показания вышеуказанных свидетелей обвинения: ФИО39, ФИО42, ФИО45, ФИО43, Гаджиева Т.Д., приведенных органом следствия в качестве доказательств, суд исключает из числа доказательств, поскольку они не обладают признаками доказательств, в предъявленном ФИО4 обвинении.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о его личности, в том числе, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи.

ФИО4 ранее не судим, на учете в РПНД и РНД не состоит.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством, суд признает наличие на иждивении ФИО4 малолетнего ребенка.

Органом следствия в качестве отягчающего наказания, предусмотренного п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ, указано совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы; п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в условиях чрезвычайного положения, стихийного и иного общественного бедствия, а также при массовых беспорядках, в период мобилизации или военного положения, в военное время либо в условиях вооруженного конфликта или ведения боевых действий; п. «т» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение умышленного преступления с публичной демонстрацией, в том числе в средствах массовой информации или телекоммуникационных сетях (включая семь Интернет). 

На основании п.п. «л», «т» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО4, совершение им преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, в период частичной мобилизации, в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 365-ФЗ), поскольку им совершено преступление в период частичной мобилизации согласно Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также с публичной демонстрацией в средствах массовой информации или информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет).

Вместе с тем, как следует из диспозиции ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, в ней содержится квалифицирующий признак как совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы. Однако, в обвинение ФИО4 он не предъявлен. Что исключает признание отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ, как совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие вышеуказанных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом особенностей объекта преступного посягательства, характера и общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для его освобождения его от наказания не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время или после его совершения, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО4 наказания ниже низшего предела, предусмотренного п. "в ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, не установлено.

Наряду с основным наказанием, санкция ч. 2 ст. 207.3 УК РФ содержит дополнительное наказание с виде лишения права заниматься определенной деятельностью. В связи с чем, суд находит необходимым назначить ФИО4, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с публичным размещением материалов и обращений в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») для ознакомления неограниченного круга лиц, сроком на 4 года.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей следует оставить без изменения, в связи с необходимостью отбывания наказания в виде реального лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО4 в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет в исправительной колонии общего режима.

В связи с нахождением ФИО4 в международном розыске, срок отбывания наказания ФИО4 необходимо исчислять со дня фактического исполнения приговора.

Руководствуясь ст. ст. 303-308, ч.5 247 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 207.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с публичным размещением материалов и обращений в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») для ознакомления неограниченного круга лиц, сроком 4 года.

Меру пресечения ФИО4 заключение под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня фактического исполнения приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе принять участие при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья М.А. Омарова